ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 12.11.2024 సమయం: 07.05 గంటల<mark>ు</mark>

ముఖ్యాంశాలు

- 1. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము కేంద్ర పాలిత ప్రాంతమైన దాద్రా, నగర్ హవేలీ, డామన్, డయ్యూలలో ఈరోజు నుండి మూడు రోజుల పాటు పర్యటిస్తారు.
- 2. మారిషస్ ఎన్ని కల్లో విజయం సాధించిన డాక్టర్ నవీస్ రామ్గూలంను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అభినందించారు.
- 3. ఉన్నత, సాంకేతిక విద్యపై రెండు రోజుల జాతీయ కార్యశాలను విద్యాలో మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ ఈ రోజు ప్రారంభించనున్నారు.
- 4. జార్ఖండ్లో 43 నియోజకవర్గాలకు రేపు జరిగే తొలి దశ అసెంబ్లీ ఎన్నికలకు విస్తృత ఏర్పాట్లు చేశారు.

.....

JHARKHAND-ELECTION

జార్ఖండ్లో తొలి దశ అసెంబ్లీ ఎన్నికలకు విస్తృత ఏర్పాట్లు చేశారు. ఈ దశలో నలబై మూడు నియోజకవర్గాలకు రేపు పోలింగ్ జరగనుంది. పోలింగ్ బృందాలను వారి వారి ప్రాంతాలకు పంపుతున్నారు. 225 సమస్యాత్మకమైన బూత్లలకు గాను 194 పోలింగ్ బూత్లలకు పోలింగ్ పార్టీలు ఇప్పటికే చేరుకున్నాయి, భారత పైమానిక దళం హెలికాప్టర్ల ద్వారా మిగిలిన 30 బూత్ల పోలింగ్ అధికారులను ఈరోజు పంపనున్నారు. ఈ సమస్యాత్మక బూత్లలు ఐదు జిల్లాల్లో పశ్చిమ సింగ్భూమ్, లతేహర్, లోహర్దగా, గర్వా, గుమ్లా ఉన్నాయి. రాష్ట్రవ్యాప్తంగా 15,344 పోలింగ్ బూత్లలను ఏర్పాటు చేశారు. పోలింగ్ స్వచ్చగా, ప్రశాంతంగా నిర్వహించేందుకు రెండు వందల కంపెనీలకు పైగా భద్రతా బలగాలను ఆయా ప్రాంతాల్లో

మోహరించారు. 73 మంది మహిళలతో సహా 683 మంది అభ్యర్థులు బరిలో ఉన్నారు. కోటి 37 లక్షల మంది ఓటర్లు అభ్యర్థుల రాజకీయ భవితవ్యాన్ని నిర్ణయించనున్నారు. ఈ సెల 20న 38 నియోజకవర్గాల్లో రెండో విడత పోలింగ్ జరగనుంది. నవంబర్ 23న ఓట్ల లెక్కింపు జరుగుతుంది.

NSD

CHENNAI GRAND MASTERS

చెస్పై గ్రాండ్ మాస్టర్ టైటిల్ ను అరవింద్ చితంబరం గెలుచుకున్నారు. నిన్న జరిగిన చదరంగం ఫైనల్ లో, అమెరికన్ గ్రాండ్ మాస్టర్ లెవాన్ అరోనియన్ పై ఆయన గెలిచి గ్రాండ్ మాస్టర్స్ టైటిల్ను కైవసం చేసుకున్నారు. అదే సమయంలో, టోర్నమెంట్ అంతటా అజేయంగా నిలిచిన గ్రాండ్ మాస్టర్ V ప్రణవ్ ఛాలెంజర్స్ టైటిల్ను కైవసం చేసుకోవడానికి పోటీ పడ్డారు.

NSD

WOMEN'S HOCKEY

ఈరోజు బీహార్లోని రాజ్గగ్ర్ హాకీ స్టేడియంలో జరిగే మహిళల ఆసియా హాకీ ధాంపియన్స్ ట్రోఫీ టోర్నమెంట్ లో భారత్ దక్షిణ కొరియాతో ఆడుతుంది. ఈ టోర్నమెంట్ లో దక్షిణ కొరియా గతంలో మూడుసార్లు విజేతగా నిలిచింది.. నిన్న జరిగిన తొలి మ్యాచ్లో భారత్ 4-0 స్కోరుతో మలేపియాను ఓడించింది. భారత్ జట్టులో సంగీత కుమారి అద్భుతమైన చివరి గోల్ డిఫెండింగ్ ధాంపియన్కు విజయాన్ని దూరం చేసింది. అంతకుముందు, ప్రారంభ మ్యాచ్లో జపాన్, దక్షిణ కొరియా మధ్య హోరాహోరీ పోరు 2-2తో డ్రా అయింది.. రెండో మ్యాచ్లో చైనా 15-0 స్కోర్ తో థాయ్లండ్ ను ఓడించింది. చివరి రెండు క్వార్టర్స్లలో చైనా 10 గోల్స్ చేసి ఆద్యంతం ఆధిపత్యం చెలాయించింది.

NSD

PREZ-UT VISIT

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము కేంద్ర పాఠీత ప్రాంతమైన దాద్రా, నగర్ హవేఠీ, డామన్, డయ్యూలలో ఈరోజు నుండి మూడు రోజులపాటు పర్యటిస్తారు. తన పర్యటన మొదటి రోజున రాష్ట్రపతి జాంపూర్లోని ఏవియరీ, ప్రభుత్వ ఇంజనీరింగ్ కళాశాల, డామస్లోని నిష్ట్ క్యాంపస్లను సందర్శిస్తారు. రెండో రోజున రాష్ట్రపతి సిల్వాస్సాలోని నమో పైద్య విద్య, పరిశోధన ఇస్ స్టిట్యూట్ ను సందర్భిస్తారు. ఈ పర్యటన సందర్భంగా రాష్ట్రపతి వివిధ విద్యాసంస్థల విద్యార్థులు, అధ్యాపకులతో సంభాపించనున్నారు. ద్రౌపది ముర్ము జండా చౌక్ స్కూల్ ను ప్రారంభించి, సిల్వాస్సాలో జరిగే బహిరంగ కార్యక్రమంలో ప్రసంగిస్తారు. డయ్యూలోని భారత నౌకాదళ నౌకా ఐఎస్ఎస్ ఖుక్రీ మెమోరియల్ని కూడా రాష్ట్రపతి సందర్శిస్తారు.

NSD

VP-PUNJAB VISIT

ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్ఖర్ ఈరోజు లూథియానాలోని పంజాబ్ వ్యవసాయ విశ్వవిద్యాలయాన్ని సందర్భించనున్నారు. 2024 అంతర్జాతీయ కాన్ఫరెన్స్ ప్రారంభ కార్యక్రమానికి ఆయన ముఖ్య అతిథిగా హాజరవుతారు: వాతావరణ మార్పులు, శక్తి పరివర్తనల నేపథ్యంలో అగ్రిఫుడ్ వ్యవస్థలను మార్చడం ఇతివృత్తంగా ఈ సమావేశం జరుగుతుంది. పంజాబ్ గవర్నర్ గులాబ్ చంద్ కటారియా, ముఖ్యమంత్రి భగవంత్ సింగ్ మాన్ కూడా సదస్సులో పాల్గొంటారు. తర్వాత, నగరంలోని సత్ పాల్ మిట్టల్ స్కూల్ లో సత్ పాల్ మిట్టల్ జాతీయ అవార్డుల 32వ సంచిక కార్యక్రమ సందర్భంగా విద్యార్థులు, ఉపాధ్యాయులతో ఆయన సంభాపించనున్నారు.

NSD

PM-MAURITIUS

మారిషస్లో చారిత్రాత్మక ఎన్నికల్లో విజయం సాధించిన డాక్టర్ నవీస్ రామ్గూలంను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అభినందించారు. తాను డాక్టర్ రామ్గూలంతో ఫోస్ లో మాట్లాడానని .. మారిషస్స్ నడిపించడంలో గొప్ప విజయం సాధించినందుకు అభినందించానని సామాజిక మాధ్యమంలో ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు. భారతదేశాన్ని సందర్భించాల్సిందిగా డాక్టర్ రామ్గ్ రాంకు ప్రధానమంత్రి ఆహ్వానం పంపారు. ఇరుదేశాల మధ్య ఉన్న ప్రత్యేక విశిష్టమైన భాగస్వామ్యాన్ని బలోపేతం చేసేందుకు కలిసి పనిచేయడానికి తాను ఎదురుచూస్తున్నానని నరేంద్ర మోదీ పేర్కొన్నారు. NSD

PRADHAN-EDUCATION WORKSHOP

ఉన్నత, సాంకేతిక విద్యపై రెండు రోజుల జాతీయ కార్యశాలను విద్యా మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ రాష్ట్రాలు ఈ రోజు ప్రారంభించనున్నారు. రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల కార్యదర్భులు ఈ శిబిరంలో పాల్గొంటారు. జాతీయ విద్యా విధానం (NEP) 2020ని అమలు చేయడానికి వివిధ విధానాలు, పద్ధతులను వ్యాప్తి చేయడం, రోడ్మ్యాప్ అమలు వ్యూహాలను సమర్థవంతంగా వివరించడం లక్ష్యంగా వర్కపాప్ జరుగుతుంది. జ్ఞాన మార్పిడిని పెంపొందించడం, NEP 2020 ను సమర్ధవంతంగా, సజావుగా అమలు చేయడానికి భాగస్వాములందరిని ఒక ఉమ్మడి పేదిక పైకి తీసుకురావటంపై దృష్టి సారిస్తుంది. ఈ కార్యక్రమానికి కేంద్ర విద్య, ఈశాన్య ప్రాంత అభివృద్ధి శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ సుకాంత మజుందార్ కూడా హాజరుకానున్నారు.

NSD

By-polls campaigning:

కాగా రేపు కేరళలోని, వయనాడ్ పార్లమెంటు నియోజకవర్గంలో సహా 11 రాష్ట్రాల్లోని 33 అసెంబ్లీ నియోజకవర్గాలకు జరిగే ఉప ఎన్నికల నిమిత్తం ప్రచారం నిన్న సాయంత్రం ముగిసింది. రాజస్థాన్ లో ఏడు సీట్లు, పశ్చిమ బెంగాల్లో ఆరు, అస్సాంలో ఐదు, బీహార్ లో నాలుగు, కర్ణాటకలో మూడు, మధ్యప్రదేశ్, సిక్కిం రాష్ట్రాల్లో చెరో రెండు అసెంబ్లీ స్థానాలకు రేపు ఉప ఎన్నికలు జరుగుతాయి.

NSD

BJP-ECI MEET

మహారాష్ట్ర ఎన్నికలకు సంబంధించి కాంగ్రెస్ ఎంపి రాహుల్ గాంధీ ఎన్నికల ప్రవర్తనా నియమావళి ఉల్లంఘించారని ఆరోపిస్తూ.... బిజెపి చర్యలు తీసుకోవాలని ఎన్నికల కమిషన్ కు విజ్నప్తి చేసింది. మహారాష్ట్ర ఎన్నికల ప్రచారంలో భాగంగా రాహుల్ గాంధీ చేసిన ప్రసంగంలోని అంశాలను ప్రస్తావిస్తూ, కాంగ్రెస్ నేత అసత్య ప్రచారానికి పూనుకుంటున్నారని, రాష్ట్రాల మధ్య చిచ్చు పెట్టేందుకు ప్రయత్నిస్తున్నారని, బిజెపి రాజ్యాంగాన్ని ధ్వంసం చేస్తోందంటూ తీవ్రమైన ఆరోపణలు చేస్తున్నారని బిజెపి విమ ర్శించింది. పార్టీ సీనియర్ నేత అర్జున్ రామ్ మేఘ్వాల్ ఆధ్వర్యంలో బిజెపి బృందం ముఖ్య ఎన్నికల కమిషనర్ ను కలిసి ఈ మేరకు ఫిర్యాదు చేసింది. NSD

Rev. Japan: Cabinet

జపాస్ ప్రధానమంత్రిగా, లీటరల్ డెమోక్రటిక్ పార్టీ నేత పిగెరు ఇపిబా తిరిగి ఎన్నికయ్యారు. జపాస్ దేశ పార్లమెంట్, డైట్ నిన్న మధ్యాహ్నం ప్రత్యేకంగా సమాపేశమై, 67 ఏళ్ళ పిగెరు ఇపిబాకు 221 ఓటు పేసి, ప్రధానమంత్రిగా ఎన్నుకుంది. మెజారిటీకి 12 ఓట్లు తక్కువగా లభించినప్పటికి, ప్రధాన ప్రతిపక్ష నేత కాన్సిట్యూషనల్ డెమోక్రటిక్ పార్టీకి చెందిన యోపిహికో నోడా పై రాజ్యాంగపరమైన ఆధిక్యాన్ని సాధించి ఇపిబా ఈ విజయం దక్కించుకున్నారు. నిన్న సాయంత్రం అధికారిక కార్యక్రమంలో జపాస్ 103వ ప్రధానమంత్రిగా పిగెరు ఇపిబా ప్రమాణ స్వీకారం చేసారు.

NSD

SHUKLA::AASHISH JHARKHAND-ELECTION

MP-I

12.11.2024

In Jharkhand, elaborate arrangements have been made for the first phase of Assembly elections. Forty-three constituencies will go to polls in this phase tomorrow. More from our correspondent:

[V/C- SANJEEV SHARMA]

Polling parties are being sent to their respective areas.Out of 225 sensitive booths polling parties have already reached at 194 polling booth yesterday through Indian Air Force Helicopters

Polling officials of the remaining 30 booths will be sent today.These sensitive booths are located in five districts of West Singhbhum, Latehar, Lohardaga, Garhwa, and Gumla districts.

Altogether 15,344 polling booths have been set up across the state. Over two hundred companies of security forces have been deployed in respective areas to ensure trouble free polls. 683 candidates including 73 women are in the fray. Over one crore 37 lakh electorates will decide the political fortune of these candidates. With KK Lal, this is Sanjeev Sharma for Aakashwani News, Ranchi.

Second phase of polling will held on 20th of this month in 38

constituencies. Counting of votes will be taken up on 23rd November.

K K LAL/RANCHI/MAIL/0530

SHUKLA::AASHISH MP-II 12.11.2024 CHENNAI GRAND MASTERS

In Chess, GM Aravindh Chithambaram clinched the Chennai Grand Masters title after an intense final against American GM Levon Aronian. Meanwhile, GM V Pranav remained unbeaten throughout the tournament to claim the Challengers title.

With the Masters category witnessing a three-way tie for the top spot, Aravindh defeated GM Levon Aronian in the first blitz play-off and then held his nerve to draw the second blitz match with black pieces to clinch the second edition of the competition.

Organised by MGD1 and sponsored by the Sports Development Authority of Tamil Nadu, the Chennai Grand Masters 2024 features two categories-Masters & Challengers.

<>CB/SUDHIR/NET/0548

SHUKLA MP-II 12.11.2024

WOMEN'S HOCKEY

In Women's Asian Hockey Champions Trophy, India will take on three-time winners South Korea at the Rajgir Hockey Stadium in Bihar today.

Yesterday, India defeated Malaysia with a clean score of 4-0 in their opening match. The Malaysian team tried their best but India's defence proved unbreakable and despite losing multiple penalty corners, Indian side managed to convert three of them and Sangita Kumari's brilliant last goal sealed the win for the defending champions.

Earlier, in the inaugural match, Japan and South Korea battled to a thrilling 2-2 draw. Maho Ueno and Saki Tanaka scored for Japan while Mihyang Park and Yujin Lee netted for Korea.

In the second match, China thrashed Thailand with a scoreline of 15-NIL. China remained dominant throughout, scoring 10 goals in the final two quarters.

<><>PAYAL/NET/0540

PRADHAN-EDUCATION WORKSHOP

Education Minister Dharmendra Pradhan will inaugurate a two-day national workshop on Higher and Technical Education with Secretaries of States and Union Territories today. The workshop aims to disseminate various approaches and methodologies to implement National Education Policy (NEP) 2020 and effectively articulate the roadmap and implementation strategies.

It also focuses on fostering knowledge exchange and providing a common platform to all stakeholders for ensuring effective and smooth implementation of the NEP 2020. The workshop will encourage NEP's adoption in state institutions, paving the way for a more robust, inclusive, and globally competitive education system across the country.

During the two-day workshop, 14 technical sessions on the themes of National Education Policy (NEP) 2020 Implementation - Challenges and Roadmap; Technology in Education; Collaboration in Education; Digital Governance; Capacity Building & Leadership; and Financing of Higher Education will be organised.

Minister of State for Education and the Development of North Eastern Region, Dr. Sukanta Majumdar, will also be present at the event.

CB/PALLAVI/0428

SHUKLA MP-I 12.11.2024 VP-PUNJAB VISIT

Vice President Jagdeep Dhankhar will visit Punjab Agricultural University (PAU), Ludhiana, today. He will be Chief Guest at the inaugural function of International Conference 2024: Transforming Agrifood Systems in Face of Climate Changes and Energy Transitions. Punjab Governor Gulab Chand Kataria and Chief Minister Bhagwant Singh Mann will also participate in the Conference.

Later, he will interact with the students and teachers of Sat Paul Mittal School in the city during its 32nd edition of the Sat Paul Mittal National Awards.

CB/RAJESH BALI/JALANDHAR/MAIL/0436
SHUKLA MP-I 12.11.2024
PREZ-UT VISIT

President Droupadi Murmu will undertake a three-day visit to the Union Territory of Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu beginning today. On the first day of her tour, the President will visit the Aviary at Jampore, Government Engineering College and NIFT Campus in Daman. On the second day, she will visit NAMO Medical Education and Research Institute in Silvassa.

During her visit, the President will interact with the students and faculty of various educational institutions. She will also inaugurate Zanda Chowk School and address a public function at Silvassa. She will also visit INS Khukri Memorial in Diu.

CB/PALLAVI/0432

12.11.2024

SHUKLA MP-I PM-MAURITIUS

Prime Minister Narendra Modi has congratulated Dr Navin Ramgoolam on his historic electoral victory in Mauritius. In a social media post, Mr. Modi said, he talked to Dr. Ramgoolam and wished him great success in leading Mauritius. The Prime Minister extended an invitation to Dr. Ramgoolam to visit India. Mr. Modi said, he is looking forward to working closely together to strengthen special and unique partnership.

CB/Bhupendra/0425
SANT EP-I 11.11.2024
BJP-ECI MEET

BJP today demanded the Election Commission to take action against Congress leader Rahul Gandhi alleging that he has once again attempted to spread falsehoods regarding the Maharashtra elections. The ruling party called on the poll panel to act against the Congress MP for gross violation of the Model Code of Conduct, referring to a section of speech in Mumbai last week. The party said, Election Commission must restrain Mr Gandhi from handing out lies during campaigning for Maharashtra election. A BJP delegation led by senior party leader Arjun Ram Meghwal today met the Chief Election Commissioner and accused Mr Gandhi of attempting to create conflict between states by falsely accusing BJP of destroying the Constitution. Speaking to the media after the meeting, Mr Meghwal said that the delegation urged the Commission to file an FIR against the Congress leader. The delegation comprised of party leaders Arun Singh, Om Pathak, Sanjay Mayukh and Shehzad Poonawalla.

<><>PALLAVI/ANUPAM/1755 HRS